
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    646    DEL     04/08/2023 

CENTRI ESTIVI ANNO 2023: APPROVAZIONE DEL FABBISOGNO DELLE 
ORE  DI  ASSISTENZA  EDUCATIVA  A  FAVORE  DI  MINORI  CON 
DISABILITA' CERTIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/92 RESIDENTI 
NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA.  APPROVAZIONE  DELLA  VARIAZIONE 
ENTRO IL  LIMITE  DEL  QUINTO  D'OBBLIGO  AI  SENSI  DELL'ART.  106, 
COMMA 12 D. LGS N. 50/2016 DEL CONTRATTO D'APPALTO STIPULATO 
CON  LA  COOPERATIVA  SOCIALE  "QUADRIFOGLIO  ONLUS"  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SOSTEGNO EDUCATIVO AI  SENSI 
DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 655/2022 CIG N. 9210154B82. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 513 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 646 del 04/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la precedente determinazione dirigenziale n. 655 del 22/08/2023 con 
la  quale  si  era  proceduto  all’aggiudicazione  definitiva  alla  Cooperativa  Sociale 
“Quadrifoglio” ONLUS del Servizio di sostegno all’inclusione scolastica a favore di alunni 
e studenti con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/1992 residenti nel Comune di 
Cattolica per il periodo dal 01/09/2022 al 31/08/2023 – CIG n. 9210154B82 – servizio 
comprensivo dei Centri Estivi 2023;

RICHIAMATO il  Contratto  Reg.  int.  n.  395  del  10/10/2022 recante  “Contratto 
d’appalto per  l’affidamento del  Servizio di  sostegno all’inclusione scolastica a favore di 
alunni  e  studenti  con  disabilità  certificata  ai  sensi  della  Legge  n.  104/92  residenti  nel 
Comune di Cattolica dal 01/09/2022 al 31/08/2023 (a.s.  2022/23 e centri estivi 2023).  
CIG n. 9210154B82”  ed in particolare l’art. 3 “Durata dell’appalto” in cui si recita….”Ferme 
restando le condizioni di aggiudicazione e senza che l’Appaltatore possa sollevare eccezioni e/o pretendere  
indennità, i servizi oggetto del contratto d’appalto potranno essere ridotti o aumentati alle stesse condizioni  
organizzative ed economiche e fino alla concorrenza di un quinto dell’importo dell’appalto ed in particolare  
dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016”;

RICHIAMATO  inoltre  l’art.3  “Durata  dell’appalto,  opzioni  e  rinnovi” del  Capitolato 
Speciale d’Appalto ed in particolare il comma 4 “Quinto d’Obbligo” dove si ribadisce che: 
“Ferme restando le condizioni di aggiudicazione e senza che l’affidatario possa sollevare eccezioni e/o  
pretendere indennità i servizi oggetto del contratto d’appalto potranno essere ridotti o aumentati alle stesse  
condizioni organizzative ed economiche e fino alla concorrenza di un quinto dell’importo dell’appalto, ai  
sensi della normativa vigente ed in particolare dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016”;

DATO ATTO che  all’interno  dell’appalto  del  Servizio  in  essere  con  la  suddetta 
Cooperativa è ricompreso anche il  servizio di  sostegno educativo da erogarsi  durante  i 
periodi di frequenza dei Centri Estivi per l’estate 2023;

VISTA la comunicazione prot. PEC 0022170 pervenuta in data 13/06/2023 dalla 
“U.O.  Minori”  dell’AUSL  Romagna,  in  cui  si  quantificano  le  esigenze  in  termini  di 
fabbisogno  educativo  per  i  minori  con  disabilità  certificata  residenti  nel  Comune  di 
Cattolica e frequentanti i  Centri Estivi delle scuole dell’infanzia, nido, scuole primarie e 
secondarie;

DATO ATTO che l’elenco dei  minori  certificati  ex  Legge n.  104/92,  residenti  a 
Cattolica ed iscritti  ai  diversi  Centri  Estivi  del  Comune di  Cattolica per  l’anno 2023 si 
attesta a n. 32 utenti, di cui n. 29 necessitanti del servizio di sostegno educativo come di 
seguito suddivisi:

- n. 8 minori iscritti ai centri estivi comunali per la fascia 0-6 anni;

Pratica n. 513 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 646 del 04/08/2023 Pag. 2 di 5



-  n.  12 minori  iscritti  al  centro estivo organizzato dalla  Cooperativa sociale  “Il  Piccolo 
Principe”;

- n. 10 minori iscritti al centro estivo organizzato dalla Cooperativa sociale “Il Maestrale”;

- n. 2 minori iscritto al centro estivo privato “S.T. Young Torconca Calcio”;

VISTA  la  tabella  riepilogativa,  depositata  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale, in cui si quantifica un fabbisogno totale in termini di ore di sostegno educativo  
per i centri estivi 2023 che ammonta ad un totale di 3.094,50 ore, per un totale complessivo 
di spesa dell’intervento pari ad Euro 69.595,31 oltre ad IVA e che per la copertura della 
spesa si rende necessario procedere con una variazione del contratto attualmente in vigore 
per l’importo aggiuntivo pari ad Euro 16.191,00= oltre ad IVA, entro il limite del quinto 
d’obbligo del prezzo dell’appalto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 ed 
in attuazione di quanto previsto dalla documentazione di gara come sopra esplicitato;

VISTA la  comunicazione  prot.  PEC n.  0026202 del  11/07/2023 con la  quale  si 
richiedeva alla Cooperativa Sociale “Quadrifoglio ONLUS” il consenso alla variazione del 
Contratto  d’Appalto  attualmente  in  vigore,  fermi  restando  gli  stessi  prezzi,  patti  e  
condizioni del contratto in essere in conformità alla stessa offerta presentata dalla ditta  
(tariffa oraria applicata pari ad Euro 22,49= oltre IVA 5%);

VISTA in merito la nota di accettazione alla variazione pervenuta in data 13/07/2023 
dalla Cooperativa Sociale “Quadrifoglio ONLUS”;

VISTA  l’Appendice  al  Contratto  d’Appalto  Reg.  n.  395  del  10/10/2022  per 
l’affidamento del Servizio di Sostegno all’inclusione scolastica a favore di alunni e studenti  
con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/1992 residenti nel Comune di Cattolica 
dal  01/09/2022  al  31/08/2023,  documento  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale quale parte integrante e che con la medesima si approva;

RITENUTO, pertanto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari 
ad Euro 16.191,00= oltre ad IVA 5% per un totale complessivo di spesa pari ad Euro  
17.000,55= per la copertura della maggiore spesa a seguito dell’aumentato fabbisogno in 
termini di ore di sostegno educativo da erogarsi nei Centri Estivi per l’anno 2023;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  440  del 
31/05/2023 recante “Fondo ministeriale destinato ai Comuni per le attività socio-educative 
a  favore  dei  minori  ai  sensi  dell’articolo  42  del  Decreto-Legge  4  maggio  2023,  n.  48. 
Accertamento del trasferimento vincolato destinato al Comune di Cattolica anno 2023” 
con la quale si procedeva all’accertamento della somma pari  ad Euro 14.773,97= quale 
trasferimento vincolato destinato alla realizzazione di attività connesse con la realizzazione 
di centri ricreativi estivi – anno 2023;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere 
all’impegno  di spesa per l’importo di Euro 14.773,97 – trasferimento ministeriale per la 
realizzazione  di  attività  ricreative  estive,  per  garantire  la  parziale  copertura  delle  spese 
relative al servizio di sostegno educativo erogato durante i centri estivi 2023 dando atto che 
la spesa restante per la copertura della variazione del contratto viene posta in capo all’Ente;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 513 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 646 del 04/08/2023 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare l’elenco dei minori con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 
104/92  residenti  nel  Comune  di  Cattolica,  necessitanti  di  sostegno  educativo 
durante i Centri Estivi anno 2023 per un complessivo di n. 3.094,50 ore per una 
spesa complessiva a carico dell’Ente pari ad Euro 69.595,31 oltre IVA di legge;

3) - di approvare l’Appendice al Contratto d’Appalto Reg. n. 395 del 10/10/2022 per 
l’affidamento del Servizio di Sostegno all’inclusione scolastica a favore di alunni e 
studenti  con disabilità  certificata  ai  sensi  della  Legge  n.  104/1992 residenti  nel 
Comune  di  Cattolica  dal  01/09/2022  al  31/08/2023,  documento  allegato  alla 
presente determinazione dirigenziale e che con la medesima si approva;

4) -  di  approvare  la  variazione  al  Contratto  Reg.  n.  395/2022 in  scadenza in data 
31/08/2023 per  l’importo  aggiuntivo pari  ad Euro 16.191,00= oltre  ad IVA di 
legge, entro il limite del quinto d’obbligo del prezzo dell’appalto, ai sensi dell’art.  
106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 ed in attuazione di quanto previsto dalla 
documentazione di gara come sopra esplicitato;

5) - di approvare la spesa pari ad Euro 16.191,00= oltre ad IVA 5% per un totale 
complessivo  pari  ad  Euro  17.000,55  quale  maggiore  costo  dell’aumentato 
fabbisogno in termini di assistenza educativa per i Centri Estivi anno 2023;

6) - di dare atto che la spesa di Euro 17.000,55 farà carico come segue:

- quanto ad Euro 14.773,97 sul cap. 2630.999 “Affidamenti vari per realizzazione 
centri estivi” (cap. E. 238.099)” del Bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario n. 
1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” di cui all’accertamento n. 237 assunto con 
la precedente determinazione dirigenziale n. 440/2023;

- quanto ad Euro 2.226,58 sul cap. 2050.005 “Prestazioni di servizio per sostegno 
bambini diversamente abili scuole infanzia comunali” del Bilancio 2023 – Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”;

7) - di dare altresì atto che la spesa restante per la copertura del costo complessivo del 
sostegno  educativo  estivo  farà  carico  sugli  impegni  residui  relativi  all’Appalto 
attualmente  in  essere  con  la  Cooperativa  sociale  “Quadrifoglio”  ONLUS  in 
scadenza in data 31/08/2023;

8) - di dare atto che si procederà alla liquidazione delle ore a consuntivo, a seguito del 
ricevimento da parte della Cooperativa sociale “Quadrifoglio” della rendicontazione 

Pratica n. 513 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 646 del 04/08/2023 Pag. 4 di 5



mensile  attestante le  ore di  sostegno educativo effettivamente erogate nei  centri 
estivi;

9) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/08/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 513 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 646 del 04/08/2023 Pag. 5 di 5



C O M U N E    D I   CATTOLICA
Provincia di Rimini

Reg. int. n. del 

APPENDICE  AL  CONTRATTO  D’APPALTO  REG.  N.  395  DEL

10/10/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTEGNO

ALL’INCLUSIONE  SCOLASTICA  A  FAVORE  DI  ALUNNI  E

STUDENTI  CON  DISABILITA’  CERTIFICATA  AI  SENSI  DELLA

LEGGE N. 104/92 RESIDENTI NEL COMUNE DI CATTOLICA DAL

01/09/2022 AL 31/08/2023 (A.S. 2022/23 E CENTRI ESTIVI 2023).

CIG. N. 9210154B82.

* * * * * * * * *  * * * * * * * * *

L'anno duemilaventitre, addì                del mese di            in Cattolica,

nella Residenza Comunale, con la presente scrittura privata da vale-

re ad ogni effetto di legge 

T R A 

il Comune di Cattolica, Codice Fiscale/P. IVA n.00343840405 – nella

persona del  Dott.  .…....……….…, nato a……….…. il  .…....……….

…..il quale interviene nel presente atto nella sua qualità di  Dirigente

del Settore Pubblica Istruzione del Comune di Cattolica, con sede in

Piazzale Roosevelt, 5 domiciliato per la carica presso la sede di detto

Comune, avente facoltà di stipulare contratti che abbiano ad oggetto

materie di competenza del settore, ai sensi dello Statuto del Comune

di  Cattolica,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale

n.126 del 10.10.1991, come successivamente modificata, e dell'art.

107, comma 3, lett. c) del T.U. n. 267/2000, 

E

la  Società  Coop.  Sociale  “Quadrifoglio  SC  ONLUS”  con  sede  in

….............................  Via  …....................................

C.F..............................,  nella  persona  del  suo  Presidente  e  legale

rappresentante  Sig.  ......................................  nato  a

…..........................  il  …...........................e  residente  in

1



….................................. Via …...................................... legittimato alla

stipula  del  presente  contratto  in  forza  dei  poteri  conferitigli  dallo

Statuto.

PREMESSO

- che con Contratto Reg. n. 395 stipulato in data 10/10/2022 veniva

affidato alla Cooperativa Sociale “Quadrifoglio SC ONLUS” con sede

legale a Pinerolo (TO) in viale Savorgnan D’Osoppo, 4 – 10  per

l’importo di spesa pari ad Euro 607.230,00= IVA esclusa l’appalto del

Servizio  di  Sostegno all’Inclusione Scolastica a favore di  alunni  e

studenti  con  disabilità  certificata  ai  sensi  della  Legge  n.  104/92

residenti  nel  Comune  di  Cattolica  dal  01/09/2022  al  31/08/2023

comprensivo del servizio educativo da erogarsi durante i Centri Estivi

2023 a favore dei minori con disabilità certificata;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n…..  del……  in  relazione

all’aumentato  fabbisogno  del  servizio  di  sostegno  educativo  da

erogarsi  a  favore  dei  minori  con  disabilità  certificata  residenti  a

Cattolica  e  frequentanti  i  Centri  Estivi  2023,  quantitativo  non

prevedibile  al  momento  dell’avvio  dell’appalto,  si  approvava  una

variazione, entro il  limite del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.  106,

comma 12 del D. Lgs n. 50/2016, del contratto d’appalto stipulato con

la Cooperativa in accoro con quanto previsto dall’art. 3, comma 4 del

Capitolato Speciale d’Appalto “Quinto d’Obbligo” e dall’art. 3 “Durata

dell’Appalto” del surrichiamato Contratto Reg. n. 395/2022;

- che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n…. del…….

si quantificava nell’importo aggiuntivo di Euro 16.191,00= oltre ad IVA

di  legge  il  costo  dell’aumentato  fabbisogno  in  termini  di  ore  di

assistenza educativa per consentire la frequenza ai centri estivi 2023

ai  minori  con  disabilità  certificata  ai  sensi  della  Legge  n.  104/92

residenti nel Comune di Cattolica;

2



Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue

L’art. 4 – Corrispettivo dell’Appalto viene come di seguito modificato:

ART. 4 – CORRISPETTIVO DELL’APPALTO

Il  corrispettivo  dell’appalto  per  l’intero  periodo  è  stabilito  in  Euro

623.421,00= (Euro seicentoventitremilaquattrocentoventuno/00) oltre

ad IVA di legge.

La fornitura del servizio oggetto della presente appendice durante i

Centri  Estivi  sarà  resa  dal  personale  educativo  facente  capo  alla

Cooperativa agli stessi, prezzi, patti e condizioni pattuiti nel contratto

originario e in conformità all’offerta presentata dalla ditta (tariffa oraria

applicata pari ad Euro 22,49= oltre IVA 5%).

Rimangono  ferme  e  invariate  tutte  le  altre  clausole  previste  nel

contratto sopra richiamato.

L’imposta di bollo della presente appendice è da intendersi assolta

tramite il versamento del modello F23 conservato agli atti d’ufficio.

Essendo il corrispettivo oggetto del contratto assoggettato al regime

fiscale dell’IVA,  la  presente appendice al  contratto  verrà registrata

solo  in  caso  d’uso  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  4  del  D.P.R.  n.

131/1986, su richiesta e a spese della parte interessata.

Letto, approvato e sottoscritto

Per il Comune di Cattolica______________________________

Per l'Appaltatore _____________________________________

3


